Prima dezmembrare a Moldovei au făcut-o austriecii în 1775, funcţionarii care s-au opus măsurilor adoptate de ocupanţi, au fost
când au ocupat partea de nord, numită şi Ţara de Sus. Austriecii i-au duşi în gulagurile ruseşti din Siberia. Administraţia impusă de
dat denumirea de Bucovina. A urmat la data de 16/28 mai 1812 furtul ocupanţi a desfăşurat un amplu program de transfer al populaţiei
săvârşit de către Imperiul Ţarist, sprijinit de Imperiul Otoman, a româneşti în regiuni îndepărtate ale Rusiei.

patria mamă, a publicat multe materiale de îmbărbătare şi După reunirea din 1918, România a organizat administraţia în
susţinere: „Naţiunea nu se poate forma, desface sau transforma la localităţile rurale şi urbane cu ajutorul unor specialişti bine pregătiţi
comandă. Ea se întemeiază pe sufletul aceleiaşi etnii”. în Regat şi în Basarabia. S-au luat măsuri pentru organizarea

La data de 2/15 decembrie 1917, Sfatul Ţării în fruntea căruia infrastructurii şi a transporturilor populaţiei şi mărfurilor. A fost
fusese ales Ion Inculeţ, conferenţiar universitar de la Universitatea organizată reţeaua sanitară pentru asigurarea sănătăţii populaţiei
din Petrograd, a proclamat Republica Democratică Moldovenească din oraşe şi sate.

Dezarmarea trupelor agricultura şi economia în ansamblu cu dobânzi de 2-4%. În 1925,
ruseşti din Basarabia a atras o replică dură a guvernului bolşevic an secetos, statul a aprovizionat ţăranii cu seminţe şi le-a redus
rus: după ce, la 1/14 ianuarie 1918, ministrul român de la Petrograd, datoriile creditate cu de două ori. După criza economică din anii
C. Diamandy şi membrii misiunii militare române au fost arestaţi, 1929-1933, în Basarabia ca şi în întreaga Românie a început o
câteva zile mai târziu, Rusia bolşevică a decis ruperea relaţiilor perioadă de consolidare şi perfecţionare a economiei.